Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências da Saúde - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4293 - (44) 3011-4560 - www.ccs.uem.br - e-mail: sec--ccs@.uem.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº  030/2020-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 25/09/2020.

Kleber Guimarães
Secretário

  Aprova alteração de ementa de disciplinas
da grade curricular do PSE.

Considerando o contido no Processo 1330/2003.
Considerando o contido no Ofício nº 002/2020-PSE.
Considerando o disposto no inciso II do Artigo nº 64 da Resolução nº 021/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar alteração de ementa de disciplinas da grade curricular do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PSE), conforme Anexo, parte
integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 01 de julho de 2020.

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman.
Diretor.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
02/10/2020. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 030/2020-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4293 • Fax: 3011-4560 • e-mail: sec-ccs@uem.br

ANEXO

a) Alteração de Ementas:

Disciplina: Seminários Avançados em Pesquisa I (DEN 4033) *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1317

Ementa:

Escrita científica na elaboração de projetos de dissertação, propiciando o
detalhamento das exigências formais e metodológicas relacionadas a cada
projeto, adequando-os às normas científicas e formais de um trabalho
acadêmico.

Curso: Mestrado em Enfermagem
*pd – página do processo em que o programa da disciplina esta descrito.

Disciplina: Seminários Avançados em Pesquisa II (DEN4034) *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1320

Ementa:

Elaboração, apresentação e discussão de projeto de dissertação,
propiciando o detalhamento das exigências formais e metodológicas
relacionadas a cada projeto, adequando-os às normas científicas e formais
de um trabalho acadêmico

Curso: Mestrado em Enfermagem

Disciplina: Vivências Integradas em Grupos de Pesquisa I (DEN4048)  *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1323

Ementa:

Vivências em grupos de pesquisa a partir da inserção em projetos de ensino,
pesquisa e extensão vinculados ao orientador da dissertação. Orientação e
produção de conhecimento. Elaboração de trabalho científico vinculado às
vivências no grupo de pesquisa

Curso: Mestrado em Enfermagem

Disciplina: Vivências Integradas em Grupos de Pesquisa II (DEN4049) *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1325

Ementa:

Vivências em grupos de pesquisa a partir da inserção em projetos de ensino,
pesquisa e extensão vinculados ao orientador da dissertação, com ênfase
nos aspectos teórico-metodológicos da produção de conhecimento.
Orientação de trabalhos acadêmicos em nível de graduação. Escrita
científica de manuscrito vinculado às vivências no grupo de pesquisa

Curso: Mestrado em Enfermagem

Disciplina: Seminários integrados de pesquisa em saúde e enfermagem I
(DEN5006)

*pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1327

Ementa:

Prática em pesquisa. Tendências e perspectivas da pesquisa em saúde e
enfermagem. Diferentes tipos de estudos quantitativos e qualitativos.
Diferentes técnicas de coleta e análise de dados. Qualidade, rigor e ética nos
diversos desenhos de pesquisa. Gestão e desenvolvimento de projetos de
pesquisa.

Curso: Doutorado em Enfermagem

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 030/2020-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4293 • Fax: 3011-4560 • e-mail: sec-ccs@uem.br

Disciplina: Seminários integrados de pesquisa em saúde e enfermagem II
(DEN50079)

*pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem. 1330

Ementa:

Prática em pesquisa com foco no planejamento, na organização e no
desenvolvimento da pesquisa em saúde e enfermagem. Aprofundamento em
análise de estudos quantitativos e qualitativos. Qualidade, rigor e ética nos
diferentes desenhos de pesquisa. Gestão e desenvolvimento de projetos de
pesquisa. Implementação de seminários temáticos e projetos de tese.

Curso: Doutorado em Enfermagem.

Disciplina: Participação em grupos de pesquisa I (DEN5008) *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1333

Ementa:
Habilidades e competências básicas para a pesquisa científica que incluem
rigor teórico e metodológico na produção de conhecimento dos grupos de
pesquisa vinculados ao orientador.

Curso: Doutorado em Enfermagem

Disciplina: Participação em grupos de pesquisa II (DEN5009) *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1335

Ementa:
Habilidades e competências avançadas para a pesquisa científica que
incluem rigor teórico e metodológico na produção de conhecimento dos
grupos de pesquisa vinculados ao orientador.

Curso: Doutorado em Enfermagem